
　Ｚチャートの作成手順　Ｚチャートの作成手順　Ｚチャートの作成手順　Ｚチャートの作成手順

　　　１．　 ３つのデータ（月別売上高、月別売上高累計、12ヶ月移動年間売上高）を表１のような　　　１．　 ３つのデータ（月別売上高、月別売上高累計、12ヶ月移動年間売上高）を表１のような　　　１．　 ３つのデータ（月別売上高、月別売上高累計、12ヶ月移動年間売上高）を表１のような　　　１．　 ３つのデータ（月別売上高、月別売上高累計、12ヶ月移動年間売上高）を表１のような
一覧表に書き出します。一覧表に書き出します。一覧表に書き出します。一覧表に書き出します。

　　　　　　　※　Ｚチャートを作成するにあたり、最低２年間の月別売上高のデータが必要です。
　　　　　　　　（ここでは、月間の売上高を例にしていますが、場合によっては、週間や日毎の売上高でも可。）

　　　２．　 一覧表ができたら、図１のように、1月から12月の時間の経過を横軸に、売上高を縦軸に　　　２．　 一覧表ができたら、図１のように、1月から12月の時間の経過を横軸に、売上高を縦軸に　　　２．　 一覧表ができたら、図１のように、1月から12月の時間の経過を横軸に、売上高を縦軸に　　　２．　 一覧表ができたら、図１のように、1月から12月の時間の経過を横軸に、売上高を縦軸に
とったグラフを作成します。とったグラフを作成します。とったグラフを作成します。とったグラフを作成します。

表１表１表１表１
（単位：千円）

前期
月別売上高 月別売上高 月別売上高累計 12ヶ月移動年計

1月 2,300 2,400 2,400 44,600
2月 2,100 2,300 4,700 44,800
3月 3,100 3,300 8,000 45,000
4月 3,900 4,100 12,100 45,200
5月 4,200 4,300 16,400 45,300
6月 3,200 3,400 19,800 45,500
7月 3,400 3,600 23,400 45,700
8月 2,900 3,100 26,500 45,900
9月 4,100 4,300 30,800 46,100
10月 4,500 4,700 35,500 46,300
11月 4,900 5,000 40,500 46,400
12月 5,900 6,100 46,600 46,600
合　計 44,500 46,600

　注意　：　12月は12ヶ月移動年計と月別売上高累計が、一致しなければなりません。

図１図１図１図１

今期
月

【　Ｚチャート　】

0
5,000
10,000
15,000
20,000
25,000
30,000
35,000
40,000
45,000
50,000

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

売上高

月別売上高 売上高累計 移動年計


